I -  RELATÓRIO -  DEVOLUÇÃO DE MATÉRIA AO EXECUTIVO

Trata-se o presente de Projeto de Lei n°. 008/2019 de autoria da Prefeitura 
Municipal de Guadalupe que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito 
Adicional Especial no orçamento vigente, no valor de R$ 11.000.000,00 (onze milhões 
de reais), e a criar um programa de trabalho para viabilizar a execução para o fim a 
que se destina e da outras providências’’.

Foi apresentado Emenda Inclusiva a presente Projeto de Lei pelos vereadores: 
Tharlis Santos, Adão Moura, Hélvia de Almeida, Jesse James e Luciana Martins, 
incluindo o art. 6o com a seguinte redação: Fica determinado ao poder Executivo 
Municipal que faça, por cautela, a aplicação correspondente a R$ 6.600.000,00 (seis 
milhões e seiscentos mil reais) em uma conta aplicação a ser aberta com essa 
finalidade específica pelo prazo de 06 (seis) meses.

Diante da apresentação da emenda, resta evidenciado a necessidade de 
readequação do Projeto de Lei, tendo em vista que o art. 2o estabelece os programas

[...]

Evidente que com a aplicação do valor especificado na emenda inclusiva 
01/2019 ao presente PL, há necessidade de que o executivo faça a devida 
readequação dos valores nas rubricas mencionadas no art. 2o.

Destarte, o art. 2o deve estabelecer a distribuição de R$ 4.400.000,00 (quatro 
milhões e quatrocentos mil reais), tendo em vista o acautelamento previsto na emenda 
inclusiva 01/2019.

A aprovação do projeto somente com a inclusão do art. 6o previsto na emenda 
inclusiva 01/2019, gera evidente divergência, pois ainda manterá o valor integral 
incialmente proposto pelo Executivo no art.